средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход
(ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков
(СДП)

1,5304

94

Общая формула для расчета срока окупаемости инвестиций:

ТОК (РР) = ΣCFt ≥ I0 (42)

 где, Ток (PP) - срок окупаемости инвестиций;

n - число периодов;

CFt - приток денежных средств в период t;

I0 - величина исходных инвестиций в нулевой период.

Срок окупаемости =0-(373,3/-277,57-373,3)=0,6 года

Положительный чистый дисконтированный доход и индекс доходности,

превосходящий единицу, позволяют охарактеризовать инновационный проект как

эффективный. Внутренняя норма доходности и срок окупаемости устраивает

инвестора.  Положительное сальдо  денежных  потоков  на всех шагах

свидетельствует  о реализуемости  проекта при избранной схеме финансирования.

Осуществление этого и подобных ему мероприятий позволит существенно

повысить эффективность деятельности предприятия и выйти на новый

качественный уровень своего развития.

3.4.Анализ чувствительности проекта к риску

Значение ЧДД инвестиционного  проекта при варьируемых показателях

представлено в таблице 3.12.

Таблица 3.12 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

Показатель -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
482,98   2 414,89   4 346,81

Текущие

издержки
 3 815,53  2 414,89  1 014,26

Налоги   2 439,04 2 414,89 2 390,74

По данным таблицы 3.12 построим диаграмму  (рис. 3.3).

95

 Экономический эффект 482,98 2 414,89 4 346,81

 Текущие издержки 3 815,53 2 414,89 1 014,26

 Налоги 2 439,04 2 414,89 2 390,74

Рисунок 3.7 – Чувствительность проекта к риску

Данный проект имеет незначительный уровень предпринимательского

риска, что свидетельствует об экономической целесообразности его внедрения в

практику хозяйствования объекта исследования.

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

3 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

96

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе была изучена история создания и

развитияООО «Ладья и Ко». Организация  занимаетсяресторанным бизнесом.

В первой главе представлена организационная-правовая и экономическая

характеристика организации. В компании действует линейно-функциональная

структура управления. Анализ действующей структуры показал ряд преимуществ:

- быстрое осуществление действий по распоряжениям и указаниям,

отдающимся вышестоящими руководителями нижестоящим;

-  стабильность полномочий и ответственности за персоналом;